
CHAPTER NO. _1....L.J,..;ID::o.---. 

HOUSE BILL NO. 796 

INTRODUCED BY RAMIREZ, SIVERTSEN, FABREGA 

February 14, 1979 

March 13, 1979 

March 14, 1979 

March 15, 1979 

March 16, 1979 

March 17, 1979 

Harch 19, 1979 

April 7, 1979 

April 9, 1979 

April 11, 1979 

April 12, 1979 

April 13, 1979 

April 16, 1979 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
do pass. Report adopted. 

Printed and placed on members' 
desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in as amended. 
Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in 
as amended. 

IN THE HOUSE 

Returned from second house. 
Concurred in as amended. 

Second reading, amendments 
adopted. 

Third reading, amendments 
adopted. Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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A 3lll FC~ AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO GENERALLY ~EVISc T~f 

LAWS GOVERNING THE PROPERTY TAX APPRAISAL ANO APPEAL 

.-.G.OCLSSi REQUIRING THE REVENUE OVERSIGHT CGK~lTTf~ TC 

c:·,srDER UlPAPT~ENT OF REVENUE RULES GOVERNI~G APPRAISAL ANO 

ALLO~I~G IT TG Pull T~E LFGISLATURE CONCERNING THESE RULES; 

cSTA3LISHING THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE AS A PE~MANENl 

l~GISLATIV~ COMMITTEE; REQUIRING THE STAlE TAX APPEAL SOAPD 

TO ALLOW DIRECT APPEAL IN CERTAI~ CASES; AND AMENOI~G 

SECTIONS 15-2-20lt 15-1-102, 15-7-103, MCAt AND SECTIONS 

AND 4 ~F CHAPTER 45Bt LAWS OF 1977.• 

3c IT ENACH9 SY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

Section 1· Section 15-7-103, ~Cl, is a~ended to read: 

"l?-7-103. Classificatir>n an.t appraisal -- genercl and 

unifurm flle>tl1ods. (1) It is the duty of the departtnent of 

r<·\/~nU•' to implement the pro11isions of 15-1-101 throu•Jh 

15-7-l'lJ by providing: 

(a) for a general and unifor~ ~ethod of classifyins 

J.m,J5 iu th,, st3te for the purpose of securin<; an equit;:,bl<' 

and unifor~ ~asis of assess•ent of said lands for taxation 

,-Jdr .,OS'"~S; 

(b) for a Jeneral and uniform methoJ of appraising 
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city and town lots; 

(c) for a qeneral and uniform 11ethod of appraisin_'d 

rural and urban i~prove•ents; 

(d) for a general and unifor• •ethod of appraising 

tiwberlandS• 

Ill All lands shall be classified according to their 

use or uses and graded within each class according to soil 

and productive capacity. In such classification work, use 

-shall be •ad~ of soil surveys and ma~s and all other 

pertinent avail~ble inforaation. 

(3) All lands •ust be classified by 40-acre tracts or 

fractional lots. 

(4) All agricultural lands aust be classified and 

apprdised as agricultural lands without regard to the bast 

and highest value use of adjacent or neighboring lands. 

111--All___~tx classffieg jn 15-6-112 aust be 

apprajsed _go_~ aackat yalue ln__the__~ year.~ 

dgpart•ent must pu~jsh a ru~~~io~tb~ year used in 

tbe "12l1Cajsal.• 

Section 2. Section lo ChaptPr 45R, laws of 1977, is 

J~ended to read: 

"Section 1. R~venue ov~rsiqht COirlflsitte:: -- •anner of 

appoint~ent. (1) There is created a legislative revenue 

oversiqht committe~ as a joint co~aittee of the legislatureT 

~"t•t--edje~P"ae~--~--th~-46th-+~q~~+etHr~. The com•ittee 
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consists of four ~eebers of the SPnate taxation cormittee, 

appointed by the chairMan of that co~mitteeo four .eabers of 

t.he house of r.-~presentdtives tdxation C(J"Il.'fflitte€ 1 dppotnteC 

by the the chairaan of that committee, two senators 

appointed the coeur. i ttee on coillRiittees., ·lnd twc 

representatives appointed by the spe3kcr. ~o •ore than three 

•e•berS fro= each hoUSe •ay be uf th~ Sd&E rolitical party. 

(2) Appointaerrts shall be aade before the 90th 

legislative day of a re~ular session for t~rms ~ndinG on th~ 

day the next regular session adjourns. A vacancy shall be 

fillad as the oriqinal appointaent was Made.• 

Section 3. Section 'to Chapter .,ss, Laws of 1977, is 

amended to read: 

•section "'• (oaaittee duties. 111 The coaaltteP shall 

aake interl• studies of the st~tewlde reap~raisal of real 

property and its property t~x con~~Quenceso the taxation of 

financial institutions by •ethods which could replace the 

bank shares tax, and the appropriate level of taxation of 

the gross proceeds of •etal mines. The ~o•aittee m~y ~lso 

exercise continuing legislative oversight ~f the depart•ent 

of revenue, including without li•itation the review of: 

(a) proposed and adopted rules; 

co» proposed budgets; 

(c) proposed legisl~tion; 

Cd» pending litigation; anj 
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(e) majJr contracts and personnel actions of the 

depart-nt. 

L41-_Ihe coo.wittee shall: 

fa! consj~~ any method proposed jo day ru~ll~d 

ta__ttuu1tUhUtment of ruenue to appraise real DUUI~-tll 

~U.t.Jtl..OIL whether the method Is pgoerll~lllLunlLlLm__flu 

~laL_types of prgggrtyj 

rb) prepare written recomaendatjons for tbe ~ti2U1 

deendpento or rejecil2D_gf tbe rule; 

fcl sub•lt these recgmegodatjoos tg_th~partment. 

t~Lll The co .. ittee shall prepare a biennial critique 

of the departDBnt•s activities, which shall be published by 

the depart.ent as an appendix to the biennial report of the 

depart•ent.• 

NEW SECIIQN. Section .... legislative consent to method 

of appraisal poll. (11 If the legislature is not in 

session, the ca.~ittee •ay poll the members of 

legislature by mail to determine whether a proposed rule 

the depart•ent of revenue concerning the method 

the 

of 

appraising real property is consistent with the intent of 

the legislature in passinq 15-7-103. 

(2) The poll shall include an opportunity for the 

department of revenue to present a written justification for 

the rule to the mepbers of the legislature. 

h~ECTION. Section 5. Evidentiary value of 

-4-
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]P~islativc poll. (l) The results of a poll conductea by the 

2 committee are ~1missible in a court proceeding involving the 

3 v>l iJity of a rule!• 

4 ! 2) If the r~sults of the poll show that the majority 

of the me~bers of both houses find a rule contrary to the 

6 •ntent of the leyislatureo the rule shall b~ conclusively 

~r~sume~ to be contrary to the legislative intent in a court 

proceenong involvio~ its validity. 

9 Section 6. Section 15-7-102• MCAo is amended to r~ad: 

l 1i "15-7-102• Notice of classification and appraisal to 

11 own-2rs appeals. (1) It shall be the duty of the 

lZ depart~0nt of revenue to cause to be sailed to each owner a 

13 notice of the classification of the land owned by hi• and 

14 th~ •pcrdisal of the improvements th•r&on. 

tS ( 2) If the owner of any land and improvements be ~ 

l<> di~s.;tisfi<d with th., ~sal or classification of his 

17 l.•n<i or tl'lf!-&OI're?~e'l--ei'-tM i mprove11onts. tM be sax s~ 

18 u~_ulll~i2fi__in_ wrjtjo~ to the departaent•~agent. The 

19 dt~drtmeot shall give reasonable notice to such taxpayer of 

2~1 th ·' tim<- and p 1 ace of hedr i n'l and hedr any test i •ony or 

n otl1er evidence "'hich the taxpayer may desire to produc" at 

22 such time dr.d afford the opportunity to othor Interested 

23 p~rsoos to produce evidence at such hearing. Thereafter. 

24 th"! dPpartOlcnt shall determine the true dod correct 

2.) ~~ajsal and classification of such land or appre•~et--ei' 
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~ae~ isproveaents and fortnwlth notify the taxpayer of its 

determiodtiooy• In the notifjcatjpos the dega~nt •ust 

~~ reason$--LQL_ rey!sjog the class!f!catjgn or 

~~ end--"e" ~ so deterained~ the land shall be 

classified and i•prov ... nts appraised In the aanner ordered 

by the depart•ent. 

13) •bather a bearing 4§ pcgyjded jn sybsectloo_Lll~ 

~-~not• the~taent of Its dQent aay npt__adju~_an 

;uuu.llUL_oc_~lflution ypgn taloAUL!~_gb.,j..e~i..Ul.o 

UDUlli 

L41__tbe ta1~arer bas subwlttad his pbjectjgo ln 

~''•log; and ar Le.iUJW 

~ ent bJl§ issyed ~ LUl the depArt•aot gr Its ag 

'o e deter•loatiQO• jn writing foe •ak• g ~ 

(~) A ta1paxer•s written objection to a classjflcati 0 n 

w; _ _gCJlL.ai:.AL_aruL.J.be.__ departunt • i noti t I cilU..wl__t.g___~ 

tAKQ~ of its ~rw!oatigo and the rea~_LQL_tba1 

~r.mlogLLgn_are_ public records. E4cb countx agg~ 

~l_ take sych recprds ayajlable for lnspgctlgu_~r.~ 

r..,;~lar. office hours. 

t3ti21 If any property ovner sh~ll feel aqgri~v~c at 

th~ clas5ificatioo and/or the appraisal so &ade by the 

dep.Htment. he shall have the right to appeal to the county 

tdx appeal board clOd then to th~ state tax appeal board, 

whos~ findings shall be final subject to the rig~t of reviev 
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in the proper court or courts.• 

Section 1. Section 15-2-20lo MCA, i5 a~ended to read: 

•l':i-2-201. Powers and duties. (1) lt sha11 be the duty 

of the state tax appeal board to: 

(a) prescribe rule~ for the tax appeal boards of th< 

different ~ountles in the perfor•ance of thPir Juti~s ~nd 

for this purpose 111.1)' schedule •eE'tinq" of county tax apueal 

boards, and it shall be the duty of all invited county tax 

,•ppeal board •e•bers to attend if possible, and the cost of 

th91r attend~nce shall be paid froa the appropriation of the 

state tax appeal board; 

(b) lledr appeals froe decisions of the county tax 

appeol boards; 

(c) hear appeals fro• deci~ions of the departm~nt of 

revenue in reyard to business 1 iCE'OSeSt !Jropc,rty 

assesseentso taxeso and penalties.~ 

fd) bear a~peals froe gecjsjoos of the dgpart•ent of 

reyenye or jts agent$ a$ proyjded in [•ectjon BJa 

(2) Oaths to witnesses in any investigation by the 

state tax appeal board eay be ddainistered by a ePeber cf 

t~e board or his aqent. In case ~ny witness shall fail t~ 

obey any su•aon~ to appear before said bo.1r1 or ~h~ll rPfu~e 

to testify or answer any saterial questions or to produce 

records. books, oapers, o~ docu~~nts when rPquirRd to do so, 

such failur0 or refusal s~all be reported to th~ attorney 
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qeneralo who shall thereupon institute proceedings in the 

proper district court to punish the witness for such neglect 

or r~fusal. Any person who sha11 testify falsely in any 

~aterial •atter ~nder consideration by the ~oard shall be 

guilty of perju•y and punished accordingly. WitnPsses 

attending shall receive like compensation as witnesses in 

the district court. Such co~pensation shall be charqed to 

the proper appropriation for the board. 

(31 fhe state tax appeal board shall also h3ve t~~ 

duties of an appeal board relating to such other ~att.•rs as 

may be provided by law.• 

NEW SE[JIONo Section e. Direct appeal to state tax 

appeal board of certain cases involving property appraisal 

dOd classification. (11 The state tax appeal toard shall 

allow direct appeals concerning thr> ~[Jpraisal or 

classification of property if in bearing a taxpayer•s appeal 

froe a county tax appeal board•s decision th~ boara 

detereines that. in its opinion, the •ethod of appraisinq vr 

classifying the taxpayer•s property: 

Cal was in violation of statutory require•ents for 

yeneral and uniform appraisal of si•ilar property or oth~r 

laws governing assessment and classification; 

(b) cre•ted substantial discrepancies in the ap~raisal 

of similar property; and 

{c) ,,ffected 'th<e apnrai sal ::>r classific"3tion of 

-B-
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~imilar property ·~roughout the state. 

2 (2) After Latermining that the conditions listed in 

3 subsection {1) dXisto the board shall: 

4 (a) publish notice of the opportunity to appeal in one 

5 ne ... spaper of general circulation in each county once each 

week for 3 "'eeks; 

1 (b) for 30 days after the final publication of netic~ 

J as orovided in subsection [2)(a)o allow taxpayers: 

9 (i) to appeal directly to the board without appealing 

10 to the county tax appeal board or paying their taxes under 

ll protest; or 

12 (ii) to join an appeal currently pending Lefore th~ 

13 board on similar property. 

-End-

~ ; r-. ~ l i:; .~~ 
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REQUEST NO. 428-79 

FISCAL NOTE 

Form HD-1 5 

I. · h ·t · ed February 28 19 79 h · h b b · ed F" 1 N 1 cornp 1anr.e Wit a wn ten request rece1v . _. ---·- ____ .... ____ ........ _ .. , _ . __ __ , t ere 1s ere y su m1tt a 1sca ote 

1r Ho.use. JU11.7.9fL ... ------- .. pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

:ackground information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

,f the Legislature upon request. 

ESCRIPTION 

'his proposed bill generally revises the laws governing the property tax appraisal and 
ppeal process; requiring the Revenue Oversight Committe to consider Department of Revenue 
ules governing appraisal and allowing it to poll the Legislature concerning these rules; 
stablishing the Revenue Oversight Conunittee as a permanent legislative connnittee;requiring 
he State Tax Appeal Board to allow direct appeal in certain cases. 

ISCAL IMPACT 

bile it is difficult to anticipate the number; and the effect, of property appraisal 
ppeals associated with the proposed law; it is believed that the impact upon property 
ax collections and Department of Revenue expenditures would be minimal. 

FFECT ON LOCAL GOVERNMENT 

nable to estimate fiscal impact on local governments. 

ECHNICAL NOTE 

roposed subsection (5) of section 15-7-103 involves the appraisal of certain real and 
ersonal property; this subject is currently being litigated. If the state wins its 
ase; then there would be no fiscal impact associated with adoption of the proposed law. 

(Prepared by the Department of Revenue) 
,Lt. .,__J ot i],._/ /?-1 
BUDGET DIRECTOR .· ~ 
Office of Budget and Program Planning 

Date: ·2/ J / 11 
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Ar!'roved by Corrmittee 
on Taxation 

A BILl FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TJ GE~ERALLY REVISE TH~ 

LA~S GOVERNING THE PROPERTY TAX APPRAISAL AND APPEAL 

r:wc ,_ s s; RE~UIRING THE REVENUE JV~RSIGHT CCX~ITT~E TC 

CONSIDER UEPAPTHtNT Of REV~~UE RULES ~OVERNI~G APPRAISAl AND 

ALLOWING IT Til POLL THE LEGISLATURE CONCERNING THfSE RUlES; 

ESTABLISHING THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE AS A peq~~NENT 

LEGISLATIVE COMMITTEE; REQUIRING THE STATE TAX APPEAl BOARD 

TO ALLOW DIRECT APPEAL IN CERTAIN CASES; ANO A~ENCING 

SECTIONS l5-2-201o 15-7-102, 15-7-103o MCAo AND SECTIONS 1 

AND 4 ,,;- CHAPTER 453, lAWS OF 1977.• 

B~ IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

Section l• Section 15-7-103, ~(Ao is ~m~nded to read: 

"15-7-103. Class ificat i.,n and "I'Pr.>IS.ll -- ';"11er2l and 

uniform methods. (1) It is the duty of the depart~nt of 

revenuu to imple•ent the provisions cf 15-7-101 thrau~h 

15-7-103 by providing: 

(a) for a general and uniform method of cl0~sifyin~ 

lands in the state for the purpose of 5ecurin9 an equitabl~ 

and unifor~ basis of assessment of said lands for tax?tion 

pur;>oses; 

{b) for a 9eneral and uniform metho~ of ap~r~i•inq 

LC 0201/rH 

citv ~nd town lots; 

2 (c) for a ~cneral and uniform method of appraising 

3 rural dn·1 urban i~flrove•ents; 

.. (J) for ~ general and uniform •ethod of appraising 

5 ti.aberlands. 

b [21 All ldnds •hdll be cldssifiPd dCcording to th<'ir 

7 use or uses ~nd ~raded within each class according to ~oil 

8 and productive capacity. In such classification work. use 

9 shall be •ada of soil surveys and .aps and all other 

10 ~ertinent avail~ble infor•ation• 

11 ( 3) A 11 1 an<Js o.ust be c 1 ass if i ed by ItO-acre tracts or 

12 fractional lots. 

13 (41 All a~rfcultural lands •ust be classified and 

1~ appr~isea as ayricultural lands without reyard to the b~st 

15 dnd hiqhest valu~ use of adjacent or neighboring lands. 

lb ill __ &ll_~m.t.x-uaulf i ed jll.__l.2~.l.L_lllll~~ 

11 ~QL~~d__QD-_i~ markat v•lue jo the_ sare rear. ~ 

lB ~~Ltm£01-_~t__gybljsb a £U1e sgecjfyjo~ ~ ygar U$gd io 

19 t.h~Q.QL.li.$dl.a• 

20 Section 2. Section lo Chapter 45~• laws of 1q11, i 5 

21 a~enJed to r~du: 

2~ "S-.. ction 1. R-:-venue- ov"Prsiqht co.za,itte·: -- •anner of 

23 appointmnnt. (l) There is created a legislative revenue 

Z'o c,y·,r;i·.!ht_ committ<>" as a joint coeodttee of the legisl<'turey 

25 ~oti•--neje~rn~~--ef--th~-"~th-~~~f~•et~r~. The co~mittee 
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consists of four "'~~bers of the s~nate taxation co~ittee, 

appointed by the chairman of that co~~ittee, four me~b~rs of 

the hou~e of r,!rreSt!ntdtives tdxation co~~itteL, 3ppcint~d 

by the the chdirwan of that committee, two SPnators 

appointe-1 th~ "-O~!I' ~ t tee on C.D-!H!!itte~s. ·Jnd two 

representatives appointed by the speaker. No •ore than three 

•embers from each house cay be of the ~ase political party. 

12) Appoint~Uents sha 11 b•"' eade be fore the 90th 

legislative day of a regular session for ter•s ending on th~ 

day th& next regular session adjourns. ~ vacancy shall be 

filled as the oriqinal appointment'was sade.• 

S~tion 3. Section Ito Ch~pter ~58t laws of 1977, is 

amended to read: 

•section 4. Com•ittee duties• (1) The coe~ittee shall 

11ak~ interl• studies of the statewide reappraisal of real 

property and its property tax consequences, the taxation of 

financial institutions by •ethods which could replace the 

bank shares tax. and the 3ppropriat~ level of taxation of 

the gross proceeds of •etal •lnes. The com11ittee may ~lso 

exercise continuin~ legislative oversight of the depdrtmcnt 

of revenue. including without li$itation the revi~w of: 

(a) proposed and adopted rules; 

(b) proposed budgets; 

(c) proposed leoisl~tion; 

(d) pendinq litigation; and 
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(e) •ajor contracts and personnel actions of the 

departaent. 

iil The co .. !ttee shall: 

Ia! consjder any metbgg_~ro~osed io any ru~~ 

U¥-the de~artgeot of rgyeoue to a~prajse real ~~-~ 

~~ wbether tb~ petbod Is general and uniform for 

~ai!A~s of propert1i 

~ prepare writtgn recomwgndat!oos for the adoption• 

ijaend•eat• or re!ectjon of the rule; 

!cl Subwlt these reco•aendatlons to the departmeo11 

t~t~ The co .. ittee shall prepare a biennial critique 

of the depart•ent•s activities, which shall be published by 

the depart8ent as an appendix to the biennial report of the 

departaent.• 

NEW SECIIQH. Section ~. Legislative consent to method 

of appraisal 

sessiono the 

poll. 

coa~ittee 

llt 

•ay 

If 

poll 

the legislature is not in 

the 11e111bers of the 

legislature by sail to deter~ine whether a proposed rule of 

the departaent of revenue concerning the •ethod of 

appraising real property is consistent with the intent of 

the legislature in passinq 15-7-103. 

(2l The poll shall include an opportunity for the 

d~part~nt of revenue to present a written justification for 

the rule to the ze•bers of the legislature. 

bEW SECTIQN. Section 5. Evidentiary value of 

-4-
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le~islative poll. (l) The results of a poll conducted by the 

committee are admissible in a court proceeding involving the 

valiJity of a rul-,. 

(2) If the results of the poll show t~at the •ajority 

of ~he me~bers of both houses ·find a rule contrary to th~ 

intent of the legislature. the rule shall be conclu~ively 

presumed to be contrary to the legislative intent in a court 

proceeding involving it~ validity. 

Section 6. Section 15-7-102. MCAo is amended to read: 

"15-7-102. Notice of classification and appraisal to 

owners appeals. (1) It shall be the duty of the 

department of revenue to cause to be •ailed to each owner a 

notice of the classification of the land owned by hi• and 

the apprdisal of the improve•ents thereon. 

(2) If the ovner of any land and i•prove•ents be ~ 

diss3tisfied with the apprajsal ot classification of his 

land or t"e-e~p~s+se~-ef-the i•prove~ents, tne b~~~~ 

bi~ objection in writing to the department's agent. Tbg 

department shall give reasonable notice to such taxpayer of 

th2 time and place of hearing and hear any testi~ony or 

other evidence which the taxpayer may desire to ;>roduce at 

such time and afford the opportunity to other interested 

persons to produce evidence at such hearing. Thereafter. 

the di>partment shall determine the tru~ and correct 

appraisal and classification of such land or eppre+~e~--e~ 
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~c~ improv~atnts and forthwith notify the taxpayer of its 

deterlfincttion .... In the ootifjcatlpn. thg ~rtagnt Rust 

~-it..L rea:;pns~~sjog tbe__r.lnslficatiWL_w: 

apprajsa~ en6-wften ~ so deterained• the land shall be 

classified and i•proveaents appraised In the •anner ordered 

by the depdrtaent. 

(J I Whethgr a bear jog as prov 1 ded in subsect i po CZ 1 is 

held pr ooto the department or its agent way opt adjust _an 

apgrahal gr classification - UQQO toUt u~payer'l _ghj~ 

ial--the taxpayer bas submitted his gbjectioo in 

wr!tingi and 

LUi the departm£nt pr Its agent has jssue~~~ 

jn wrjt.!og for •~t..lliL~lo.lllJma 

~~ A taxpayer•s writtvo pbJgGtign tp a Glass!ficatign 

QL __ m<~iuL_aruL~~taeot • s -lWli.fli:.JU..i.o.o.__t.g__the. 

~~~_pf_ jts deter•!natign and tbg rea~ _ _{QL_that 

~kL!Ji.lliJ.t.i.QQ_lle_ pybll c LW;Qrds. Each Gounu-~cauu 

~~ll_~~~--~~b_ ceGords aya!labJe fgr Insgectioo_duLi~ 

~ldc_Qlfjce bourse 

f4ti21 If any property owner shall feel aqgrieved at 

the classification andtor the appraisal so ~ade by the 

dep1rtmento he shall have the ri]ht to appeal to the county 

tJx app~al board and then to the statu tax appeal toArdt 

whos~ findings s~dll b~ final subject to the right of review 

-b- T., I 
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In the p~ope~ cou~t o~ cou~ts.• 

Section 7. Section 15-Z-201• MCA, is amended to ~ead: 

•15-2-201. Powers and duties. (1) It shall be the duty 

of the state ta~ appeal board to: 

{a) prescribe rules fo~ the tax appeal boards of the 

diffe~e'lt counties in the perfo~•an<:e of their duti<2s and 

for this purpose may sch~dule ~ectin~s of county tax ~poeal 

boa~ds, and it shall be the duty of all invited county t~x 

appeal board ce•bers to attend if p0ssible. and th~ cost of 

thtir attendance shall bt paiJ fror. th·~ apt-Jropriation t:f the 

state tax appeal boa~d; 

(b) hear appeals fro~ decisions of the county tax 

appeal boards; 

(c) hear appeals f~oa deci~ions of the depa~tMent of 

~avenue in ~ega~d to business licenses, property 

assess.ants• taxes. and penaltlesw~ 

(d• bear apoeals fro• decjsjons of the depa~t•ent of 

ceyenue or its agents as proyjdgd in [section BJA 

(2) Oaths to witnesses In any Investigation by the 

state tax appeal board eay be ad•inistcred by a •c•ber cf 

tPe board or his aqent. In case ~ny witness shall fail t~ 

obey any su..ons to appear before said bodrd or shall refuse 

to testify or answer any ~aterial questions or t~ produce 

records, books, oa~ers, or docu11unts when required to do soo 

such failure or refusal shall be reported to the attorney 

-7-

z 

3 

4 

5 

b 

8 

"' 
10 

11 

12 

B 

14 

15 

16 

11 

lB 

19 

20 

Zl 

2Z 

23 

21t 

Z5 

LC 02G7/0l 

qene~al. who shall thereupon institute p~oceedings in the 

proper district court to punish the witness for such neglect 

or refusal. ~oy person who shall testify falsely in any 

11ater i al 

guilty of 

attending 

•atter under 

perjury and 

shall receive 

consideration by the board shall be 

punished accordingly. Witnesses 

like co~pensation as witnesses in 

the district ~ourt. Such ~o~pens0tion shall be charged to 

the ~roper appropriation for the board• 

(31 The state ~ax appeal bo~rd shall also have th£ 

duties of an ~opeal boar6 relating to such other ~att••rs as 

&ay be provided by law.• 

NEW SECTION• Section B. Direct appeal to state tax 

appeal board of certain cases involving property appraisal 

and classification. (l) The state tax appeal board shall 

allow direct appeals conce~ning the appraisal or 

cla5slflcatlon of prope~ty if In hearing a taxpayer•s appeal 

fro. a county tax appeal board•s decision the board 

deter•ines that. in its opinion. the •ethod of app~aising o~ 

classifying the taxpayer•s p~ope~ty: 

(aJ was in violation of statutory require~ents for 

yeneral and u11iform appraisal of siMilar property or oth~r 

laws governing a5sess11ent and classification; 

(b) created substantial discrepancies in the ap~r~isa1 

of similar p~operty; and 

(c) affected the appraisal or classification of 

-8-
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similar property throughout the state. 

2 (21 After determining that the conditions listed in 

3 subsection (1) exist, the board shall: 

4 (a) ~ublish notice of the opportunity to appeal in one 

5 newspaper of general ci rculati.on in each county once each 

6 week for 3 weeks; 

7 (b) for 30 days after the final publication of notice 

d as provided in subsection (2)(a)o allow taxpayers: 

q (i) to appeal directly to the board without appeallnq 

10 to the county tax appeal board or paying their taxes under 

ll protest; or 

12 (ii) to join an appeal currently pending before the 

13 board on similar property. 

-End-

rtt3 I q lp 
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~ ;gL NOo 2!ik 
BY ~41tWUA~ ~., 4~,**~ "£ 

A SILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO GE~ERALLY REVISE THE 

LAWS GOVERNING THE PROPERTY TAX APPRAISAL ANO APPEAL 

PROCESS; RE~UIRING THE REVENUE O~ERSIGHT COK~ITTEE TC 

CONSIDER DEPARTMENT Of REVENUE RULES GOVERNI~G APPRAISAL A~O 

ALLOWING IT TO POLL THE LEGISLATURE CONCERNING THESE RULES; 

cSTAcLISHING THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE AS A p[qMANENT 

LEGISLATIVE COMMITTEE; REQUIRING THE STATE TAX APPEAL SOARD 

TO ALLOW DIRECT APPEAL IN CERTAIN CASES; AND AMENDING 

SECTIONS 15-Z-Z01o 15-7-lOZt 15-7-103, HCAo AND SECTIONS 1 

AND 4 Uf CHAPTER 453, LAWS OF lq77o" 

~E IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section lo Section 15-7-103, ~CAt is a~ended to read: 

"15-7-103. Classificati~n and appraisal -- ~ener2l and 

uniform methods. (l) It is the duty of the depart~nt of 

revenue to implement the provisions of 1~-7-101 throuqh 

lS-1-103 by providinq: 

(a) for a general and uniform 11ethod of classifyin~ 

1 ,,n ·~ in the state fol'" the purpose :>f set:urinc an equitable 

and uniform basis of assessment of said lands for til~?tian 

purposes; 

(o) for a general and uniform 11ethoJ of appraising 
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citv ~no town lots; 

(c) for ., .:•·neral and unifor• 11ethod of appraisin~ 

rurdl dnd urban i~prove•ents; 

(J) tor ~ general and unifo..-• •ethod of appraisin~ 

tiab,.rlandso 

(2) All lands shall be classified according to their 

use or uses and graded Mithin each class according to soil 

and productive capacity. In such classification vorko use 

shall be •ada of soil surveys and •aps and all other 

pertinent available lnfo..-•ation. 

(3) All lands .ust be classified by 40-acre tracts or 

fractional lots. 

(~) All agricultural lands must be classified and 

appraised as agricultural lands without ..-e~ard to the best 

and highest value use of adjacent or neighboring lands. 

15) All _grggertr classified In _12-6-112 ~~ 

dQ0Cdj5ed QD__i~ llarkat ya)UP ja tbC ~ rear. ~ 

~aent mu~t gybljsh a ryle s 0eclfrlog the year use~ In 

~®~la· 

s~ction 2. Section lo Chaptel'" 458, laws ?f 1977o Is 

d"'"'nded to rcau: 

•section 1. Revenue oversight co•.,; ttf'~ -- •anner o·f 

appointm~nt. (1) There is created a legislative revenue 

oversight co~mittec as a joint com.,ittee of the legisl~turey 

Uft~~+--edjeur".e~--ef--~h~~th-+~q~~+~~ur~. The co~~ittee 

-2- fiB 
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conslsts of four •u•bers of the senate tax~ticn cosmittee, 

.appointed by the chalrean of that com~itt@e• four ae•b~rs of 

t.!\e houo;.c of r-•p~esentatives taxation c"m"'itte< 0 appointP.d 

by the the chalr•an of that com•ittec, t~o senators 

appointed the co•eittee on co••ittees., and tlltO 

representatives appointed by the speaker. No •ore than three 

•e•bers fro• each house •ay be uf the ~u.e political party. 

(l) Appointaents shall be aade before the 90th 

legislative day of • reqular session for tcr•s ending on the 

day the next regular session adjourns. A vacancy shall be 

filled as the origlnal appolnt•ent'was •ade.• 

Section 3. Section ,., Chapter -.se, laws of 1977, is 

a .. nded to read: 

•section -.. co .. ittee duties. ClJ The co .. lttee shall 

aak" interl• studies of the statewide reappraisal of real 

property and its property tax consequences, the taxation of 

fl nanclal Institutions by aethods ~~thlch could replace the 

bank shares tax, and the appropriat• level of ta•ation of 

the gross proceeds of aetal •lnes. The co .. ltt.e .ay ~lso 

exercise continuing legislative over~ight of the d~parteent 

of revenue, including without liaitation the review of: 

(a) proposed anG adopted rules; 

CbJ proposed budgets; 

(c) proposed l~gisl~tioni 

(d, pending litigation; an•J 

-3-
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ce» aajor contr6Cts ~d personnel actions of the 

depart .. nt. 

~ I~ co .. ittee Jball: 

(a) cgnsid•c anx .. tbgd rg b%-1 A poaed jo aor ruts-auAll 

be dt;or;aarwent; of r ~ -- _ev•nyc \P appraise re 
d&Ur•i oa wtwt,Mr \btl ,ll propj:rt.x _1Q 

•Shad Is a&HUl an ... 

.. i~i~•ul~l~aur~t.ll~DRetJS~~f~uu~~~~ w uaifar• far - g_ prgp8£t.IJ 

lb. Qttpare MJit,t,aq rae~ • __ .... adltloDi fo th 

lia~l@aund~eent .. ats•~~~~~LLGD~~JU~~Yl~ rc adoption• ar r•Ju••aa of t.M ru••• 
,,, ...... ~, , ..... ( -IC«LNDIIU-IMI J:.Q t.bt cltU:ulrtiiCnt. 

t*t41l The coa.ltt .. shall prepare a biennial critique 

of the !Mpart.a.nt•s actlvltl••• ~1ch shall be publ !shed by 

the de,.rt-nt " .n appendix to the biennial report of the 

ct.partMnt•• 

NEM SE,IJQM. Section •• legislative consent to aethod 

of apprilisal poll. II) If the legislature is not in 

session• the coa.lttee way poll the aeabers of the 

lcgisla~ure by .. 11 to detenaine whether a proposed rule of 

the depert-nt of re-nue concerning the 11ethod of 

appraising real property Is consistent •ith ~he intent of 

the legislature in passing lS-7-103. 

{2J The pol 1 shall include an opportunity for ttl" 

d~partaent of revenue to present a written justification for 

the rute to the meabers of the legislature. 

NEW SECTIQN• Section 5. Evidentiary value of 

-4-
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legislative poll. (1) The results of a poll conduct<>d by the 

co~mittee are admissible in a court proceeding involving the 

validity of a rule• 

(2) lf the results of the poll show that the •ajority 

of the members of both houses find a rule contrary to the 

intent of the l~gislatureo the rule shall b~ conclusively 

~resumed to be contrary to the legislative intent in a court 

proceeding involving its validity• 

Section 6. Section 15-7-l02o MCAo is a.anded to read: 

•15-7-102. Notice of classification and appraisal to 

owners appeals. (1) It shall be the duty of the 

departeent of revenue to cause to be aailed to each owner a 

notice of the classification of the land owned by hia and 

the appraisal of the i•proveaents thereon. 

(Z) If the owner of any land and improve•ents ~ ~ 

diss3tisfied with the appraisal or classification of his 

land or t~-eo~ra+se._ef-tfte i•provementso the be way sub3jt 

~ obje,tjon in writing to the depart•ent•s agent. The 

department shall give reasonable notice to such taxp~yer of 

the time and place of hearing and hear any testiMOny or 

other evidence which the taxpayer ~0y desire to ~roducc 3t 

such time and afford the opportunity to other Interested 

persons to produce evidence at such hearing. Thereafter. 

the department shall determine the true and correct 

~~rajsal and classi~icatlon of such land or epp~+se~--ef 
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sueh improv~ments and forthwith notify the taxp~yer vf its 

determinationy. In the ootjfj,atiooe the dggart•ent aust 

~~ it~ rep$Ops for reyjsjog the c]a$sifjcatjoo gr 

ap~rajsal. end-•"~" Wh&n so deter•ined~ the land shall be 

classified and improve•ents appraised in the •anner ordered 

by the department. 

Cll Whether a bearinw as prgy!dgd jn sub$ectipn 121 js 

held pr nOt• the depart•eat pr its agent cay not adlust an 

appra hal gr classifiCUi . QO UPQO t 
unless;axpawar•s b. 

P JecUpp 

Lal--tbe--taxpawer bas submitted his obJectioo___in 

writing; and 

'b) tbe departweot or its agent bas issued Its ceaspo 

jn writing for •aking the deter•jnat!pn. 

(\) A taxpawer•s written phle,tlon to a ,lass!fj,atign 

or appra~al_~na_ tbe dgpartaent•s potiflcatigp tp -tb£ 

taKpaygr pf jts deter•lnatjpn and the ~~-~1ba1 

Qeter•inatipo_arg public re,prds. Ea,h cgvntx agg~ 

~1- rake sucb_ re,prds ayailable fpr insge,tjpn durjn' 

~LAc_offjce boyr~ 

t~tLil If any property owner shAll feel aqgrieved at 

the classification and/or the appraisal so ~ade by the 

department• be shall have the right to appeal to the county 

tax appD.al board dOd then to the stat~ tax appeal board. 

wh~se findings shall be final subject to the right of review 

-6- HB 77, 
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in the proper court or courts.• 

Section 1. Section 15-Z-201• MCA, is a•ended to read: 

•tS-2-201. Ppwers and duties. (1) It ~hall be the duty 

of the state tax appeal board to: 

(a) prescribe rules for the tax appeal boards of the 

different counties In the perforaance of th~lr duties and 

for this purpose way schedule ae~tinqs of county tax appeal 

boards, and It shall be the duty of all Invited county tax 

appeal board eeabers to att•nd if possible. and the cost of 

their attendance shall be paid froe the appropriation of the 

state tax appeal board; 

(b) hear appeals fro• decisions of the county tax 

appeal boards; 

(c) hear appeals 

revenue In regard 

froe decisions of the department of 

to business licen&es. property 

assessaents• taxes, and penalties.~ 

fdl hear aggeals froa decislgqs gf thl departaent of 

rev•nyc gr iLs dQeoti •s prgyjdad jn Lse£tjpo BJa 

(2) Oaths to witnesses in any Investigation by the 

state tax ap~eal board way be adcinistercd by a ae•ber of 

the board or his aqent. In case any witness shall fail to 

obey .ny su.-ons to appea~ before said board or shall r~fuse 

to testify or an~we~ any •ate~ial questions or t~ produce 

records, books, p~~~~s. or documents when r.quired to do so, 

such failur~ or refusal shall be reported to the attorney 
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general• ~ho ~hall tn.revpon Institute prp,eedings in the 

proper district 'ourt to ~nlsh the ~ftness for such neglect 

or refusdl• Any person ~ho sh~ll testify fa1s~1y in any 

aaterial ••tter under ~onsideratlon by the board ~hall be 

guilty of perjury and punished accordin91Y• WitAe$ses 

attending s"-11 receive like coapensatlon as ~itnesses in 

the district court. Such coepen,ation shall be charged to 

the proper ~ropri~l~ for the boar~. 

(3, fhe state ta~ appeal board shall also have th~ 

duties of an appeal board relating to such other eatters as 

eay be provided by 1ew.• 

M~M 5~CJIQN• ~tion •• Dire~ ep~ea1 to state tax 

appeal board •f certein cases involvln9 property appraisal 

and classification. Cl, The state tax ap~al board shall 

ellow ~lrect appeals concerning the appraisal or 

classification of property If In hearing a taxpaye~•s appeal 

fro. a county tax appeal board•s d~ision the boaro 

detereines that. in its opinion. the eethod of appraisin~ or 

~la1sifyln9 the taxpayer•s property: 

(~) was in violation of statutory require~ents for 

~oneral and uniform appraisal of sleil~ prop~rty or oth~r 

la~s governin9 a1sesseent and tlasslfication; 

(b) created substantial discrepancies in the ~P?~~isal 

of similar property; and 

{ct affect~d the appraisal ur classific=tion of 

-8-
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l similar property throughout the state. 

2 (2) After determining that the conditions listed in 

3 subsection (ll existo the board shall: 

4 (a) ~ublish notice of the opportunity to appeal in one 

5 newspaper of general circulation in each county once each 

6 week for 3 weeks; 

1 (b) for 30 days after the final publication of notice 

a as provided in subsection (2)(a)o allow taxpayers: 

9 (it to appeal directly to the board without appealing 

10 to the county tax appeal board or paying their taxes under 

11 protest; or 

12 {ii) to join an appeal currently pending before the 

13 board on similar property• 

-End-

H/3 71~ 
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HOUSE BILL NOe 796 

INTRODUCED BY RAMIREZ, SIVERTSEN• FABREGA 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO GENERALLY REVISE THE 

LAWS GOVERNING THE PROPERTY TA> APPRAISAL AND APPEAL 

PROCESS; REQUIRING THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE TO 

CO~SIOER DEPARTMENT OF REVENUE RULES GOVERNING APPRAISAL AND 

ALLOWING IT TO POLL THE LEGISLATURE CONCERNING THESE . RULES; 

ESfAS~£SH£N6--~HE-REYENWE-8¥ERS~-~~fEE-AS-~ERMANE~ 

tE6£S~Af£YE-~8~M£~fee.-RE8Y+RtN6-fHE-~fE-fA*-A¥¥E•k--88_.8 

~--Akt8W--etREE~--APPEAt--tN--eERf*tM--&AS£5~ ANO AMENDING 

SECTIONS ~5-~-~e~ 15-7-10~ AMD l5-7-103t MCAt AND SEE~NS 

t-ANS SECTION 4 OF CHAPTER ~58, LAWS OF 1917.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-7-103, MCAo Is a~nded to read: 

"15-7-103. Classification and appraisal -- general and 

uniform methods. (1) It Is the duty of the depart•ent of 

revenue to ifiPleaent the provisions of 15-1-101 through 

15-7-103 by providing: 

(a) for a general and uniform method of classifying 

lands in the state for the purpose of securing an equitable 

and uniform basis of assessftent of said lands for taxation 

purposes; 

(b) for a general and uniform .ethod of appraising 
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city and town lots; 

(c) for a general and unlfor• .ethod of appraising 

rural and urban l•prove .. nts; 

(d) for a general and unlfor• .. thod of appraising 

tiaberlands. 

(2) All lands shall be classified according to their 

use or uses and graded within each class according to soil 

and productive capacl~y. In such classification work• use 

shall be aade of soil surveys and aaps and all other 

pertinent available lnforaatlon. 

(3) All lands .ust be classified by 4o-acre tracts or 

fractional lots. 

(It) All agrltultural lands •ust 'be classified and 

appraised as agricultural lands without regard ~o the best 

and highest value use of adjacent or neighboring lands. 

IS) tit IN &NY PEBIQQIC REYALUATION OF TAXABLE 

PROPERTY COKPLEIEP UNDER THE PBOYISIQNS OF 15-l-111 AFTER 

JANUAIY l• 1979. ALL property claaslfl&d In 15-6-112 ayst be 

appraised go ltl •arket yalue In the saae year. The 

departeent -ust pyblisb a rule specifying the year used In 

the apprA.U.ala• 

5ee~+en-iw--5ee~+Oft-~y-6h~~~~ey-kews--of--t9~~•--+• 

e.e~dee-~o-reed+ 

•seet+Oft-tw--R-emre--oyers+~--eo.-+t~ee----•etmer-M 

eppo+n~aefttw--t~-fhet'e-+s--ere~ed--e-_.~,+~+•e--reYenee 
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...,.,.,+9'1.-e-+~-•-e--je+ftt:-~He-_.-the-hg+Het:-• 

wnt:++--edjaerneem: ..--t:he-~~,lataterew--fhe-eo..._t:ee 

eoftri1tte-.F-f. _ _. __ ~-ef-~-1eftet:e--t-ft*--ee..wt+tt:eey 

ef1Peltttad -~ehe+fllett-ef~-e~ee·-f-.-.. ..,e,.-M 

tfl--......--.f-f'lt1t9'-ettt:ft+...-u•et iltft e~H~ty-epptt+ftt:ett 

eppe+n~----the----eeaa+t:....---ett---eoaa+tt~••---aftd---twe 

~aentet:lwea appalftted-.. y-the-epeekar• Na eor~~-

...... free ..... ...... My lte-ef the ....-pe++t:+ell'l--penyw 

tlt-A,....,. .... m:.-_MH---M--IIItde--.. -*ot'e--t:he--98tll 

te•lalatlwe .. , ef a re••ter-eeaal~ fer ter .. -eftdift~ ltft-tl'le 

dey tt.e -.- r ... ter sesalltft Mljeetrfts..-11-•-ey--~+--tte 

..nw-

Section z. Section "• Chapter <\SI• Laws of 1977• Is 

-nded to raaciJ 

•SecUOft "• C-ltt" duties. (1) The co-lt.t" shall 

.ake lnterle studies of t.he statewide reappraisal of real 

propert.r and Its propert.r t.ax consequences, the taxation of 

financial Institutions by .. thods Which could replace the 

bank shares t.ax, and the appropriate laval of taxation of 

the gross proceeds of .. tal elnes. The co .. lt.tea .ay also 

exercise continuing legislative oversight. of the depart~nt. 

of revenue9 including without. llaltation the review of: 

(a) proposed and adopted rules: 

(b) proposed budgets; 
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(CJ proposed legislation; 

(d) pending lltlgatlonJ and 

leJ major contracts and personnel actions of the 

depart. .. nt. 

(2' Iba co .. lttea aball; 

(•• &QQilder apy .. thod proposed in any rule gyb]lsbed 

by the departaeot pf rsyepye to appraise real prQQCL~tg 

dttt«ral rw whet ... r tiM .Ubpd ! 1 gapanl and ypi fon fpr 

slallar tJP&I qf oropertr; 

Jba prap4r« Mrltteo raop ... pdatipps for tba__a~Qn1 

•wandlent• AC rel•ctiqo gf the ryle; 

fC) spbWI\ the$• recgeeendatiqos to the depart•ent• 

tetLll The co .. ittee shall prepare a biennial cr!tiqu~ 

of the depart. .. nt•s actlvlt.l••• which shall be published by 

the depart. .. nt a1 an ~endix t.o the biennial report. of the 

ite~rt .. nt.• 
~w-SEei•aM.--Seee+ltft-4.--~+•+ .. +we-eltfteeft•-t&-~ee 

t*t--.~ ......... tlfll-+.-ttet:-+ft 

eees+ett.--the- e ... tetee .. ,--po++--t~-.. ebe~s---.. ---t:he 

~ .. ,._...,_~-.. +1 te dee .... +tte-~ .. -e-p~opoe..-ra+e-&1 

....--deper-.•ne -M- r•wen•e eeneern+~--t:ftlt---eetno~---e~ 

.....-+......- real prepertar le eettet..,....-w+tll-totte-+ftt:eftt-ei' 

the-...... etin'e-+tt-peea+,..-+r~M. 

tet--fftlt-,.++-~++--+tte+•&e--ltft--eppo~twn+toy--~or--tofte 

depart:.eftt-&f-rewett.e-toe-~e•e~a-wr+ttoatt-jaeto+•+eat+ltft-~er 
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~he-ru~e-~o-~he-ae~bers-of~he-~9+s+&turew 

N£V-Sf&fi6No--See~o~-Sw--EY+deftt+ery------•o+ae-----of 

+eg+s+ot+~e-pe~+w--t~t-~he-~~u~s-of-e--po++--e~de~ed--by 

the-eo••+ttee-ore-od-+ss+b~-+~·-o-eo~~-proeeed+ft9-+ft¥o~+~ 

the-•a~+d+ty-of-o-ra+ew 

t~t--4f--the-rosa+ts-of-~pe+•-•~-thet-t~.a;or+~y 

of-the-•eMbers-af-b~-hoases-f+ftd-o-Pa+e--een~rery-~~he 

+ftte~t--of--the--+eg+s+e~re.-the-ra+e-she~-be-eene+as+Ye+y 

presumed-~o-be-eent~y-to-the-~+et+•e-+ft~eftt-+ft-e-eoart 

proeeed+~g-+ft~o+•+ftg-+ts-•e++d+~T• 

Section 3. Section 15-7-102, MeA, is aaendad to read: 

"15-l-102. Notice 

owners appeals. (1) 

of classification and ~praisal to 

It shall be the duty of the 

department of revenue to cause to be •ailed to each oNner a 

notice of the classification of the land oMned by hi• and 

the appraisal of the l•proveeents thereon. 

121 If the owner of any land and lmprove•ents be~ 

dissatisfied with the apprai5al or classification of his 

land 0[ the-oppre+se+-of-~he l•prove•entSo the he .0¥ $YhW!t 

hi~_gbjection in writing to the department's agent. lbB 

department shall give reasonable notice to such taxpayer of 

the tiwe and place of hearing and hear any testiwony or 

other evidence which the taxpayer •ay desire to produce at 

such time and afford the opportunity to other interested 

persons to produce evidence at such hearing. Thereafter, 
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the departaent shall deter•ine the true and correct 

apgrai5al and classification of such land or appre+,e+--ef 

sueh i~rove.ants and forthMith notify the taxpayer of Its 

deteralnationy. In the notlflcatlono the departMent aust 

state f~s reasqB$ fqc reyislog tbe cla&51ficwtion pr 

apprai&al. and-wheft MhaD so deter•lned£ the land shall be 

classified and lapro~e.ents appraised In the ••nner ordered 

by the departaent. 

~31 Whether a Qeacing as prgyld«d Ia subsection (Z! Is 

held gr gpto the dlgartaaot PC Its agent ••¥ Dot adjyst ag 

appcal5al or classiflcatipg yggq t•xpar-c•s objection 

uol.uu 

lal tbe taxAarec bas sybaltted Dis oblactlon In 

we iting: and 

(b~ the ck!partaant gr ltr; aaeot. has iUJW1 ~ l.U 

reo5on In welting foe •aklng the ADJUSTMENT. 

(jl A taxgarer•s written pblectlpg to a cJasslf!catlop 

qr appraisal agd the degartwent•s qgtlficatlog to the 

t.axparer gf Its deterwigatioo ood the reason for that 

~ln4tlon ore public record~. Each cguntr appcol5er 

&ball aake sych records ayojlable fpc lnsgectloo dycjog 

regulae pffjce hours. 

t~~ If any property owner shall feel aggrieved at 

the classification and/or the appraisal so aade by the 

depart•ent, he shall have the right to appeal to the county 
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1 of-s~m~+er-~reper~y~-e~ 

2 tet--sffeeted--the--e~pre+set--er---e+e~s+f+ee~+eft---~ 

3 s+m~ler-property-~hroag~oa~-~-s~te• 

4 t~t--Arter--de~a+ft+ng--.~t--~he-eond+t+on~-++s~~-+n 

5 sabsee~+on-tTt-e~+~~y-~he-boerd-sr -~~ 

6 tet--pabl+sh-no~e-of-~-eppo~ty-~-~pea+-+n-one 

7 newspe~er-of-geftere+-e+rea+et+on-+n-eeeh--eoanty--~--eeeh 

B week-for-3-weeks• 

9 tbt--fer--39-deys-ef~er-~he-f+ne+-pah++ea~+eft-of-not+ee 

10 as-preYfded-+n-sabseet+on-t~ttety-e++ew-t~~eyers• 

11 t~t--~e-eppeel-d+reet+y-te-the-board-wi~oa~--e~ee++ng 

12 ~e--~he--eeanty-te~-eppeet-boer6-or-pey+ng-the+r-taxes-ander 

13 protestt-or 

14 t++t-to-jo+n-en-eppee+--eurrent+y--peftd+ng--before--the 

15 boerd-on-s~m++er-proa.r~Y• 

-end-
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April 7, 1979 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That House Bill No. 796, third reading bill, be amended as follows: 

1. Title, line 9. 
Strike: "ESTABLISHING THE REVENUE OVERSIGWr COMMITTEE AS A PERMANENT 

LEGISLATIVE COMMITTEE; REQUIRING THE STATE TAX APPEAL BOARD TO ALLOW 
DIRECT APPEAL IN CERTAIN CASES; 

2. Title, line 12. 
Strike: "15-2-201," 
Following: "15-7-102" 
Strike: 11

, 
11 

Insert: "AND" 
Follo~tnng: 11 AND" 
Strike: "SECTIONS 1" 
Insert: "SECTION" 

3. Title, line 13. 
Strike: "AND" 

4. Page 2, line 16. 
Following: "(5)" 
Strike: "All" 
Insert: "lnany periodic revaluation of taxable property completed 

under the provisions of 15-7-111 after January 1, 1979, all" 

5. Page 2, line 20. 
Strike: section 2 in its entirety 
Renumber: subsequent sections 

6. Page 4, line 15. 
Strike: sections 4 and 5 in their entirety 
Renumber: subsequent sections 

7. Page 6, line 13. 
Following: "has" 
Strike: "issueci" 
Insert: "stated" 

8. Page 6, line 14. 
Following: "the" 
Strike: "determination" 
Insert: "adjustment" 

9. Page 7, line 2. 
Strike: sections 7 and 8 in their entirety 


